Trong bài viết này, tác giả mong muốn những tư liệu được kế thừa và cho phép của Nhà nghiên cứu Trần Lâm Biền cùng những nghiên cứu của tác giả một lần nữa được gửi gắm tới độc giả nhân dịp xuân Giáp Thìn 2024.

## 2. Tổng quan nghiên cứu vấn đề

Đã có nhiều công trình nghiên cứu đề cập đến các vấn đề về hình tượng rồng trong văn hóa, mỹ thuật, điêu khắc, kiến trúc... Trên cơ sở tìm hiểu các tài liệu đã có, từ đó nhận diện những hướng nghiên cứu của người đi trước, kế thừa các kết quả nghiên cứu ấy đồng thời tìm ra các khoảng trống khoa học còn đang bỏ ngỏ để tác giả triển khai trong bài viết này.